
 

大田区立大森第八中学校 

令和７年７月１日 第３号 

 

「コミュニティ・スクール」 

～地域とともにある学校づくりを目指して～ 

校 長  大 山 剛 史 

梅雨空の下にも、夏の気配が感じられる今日この頃、皆様におかれましては、ますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動に対し、多大なるご理解とご協力を賜って

おりますこと、心より感謝申し上げます。 

先日、地域教育連絡協議会を開催いたしました。今年度、委員を務めてくださる皆様、どうぞ、

よろしくお願いいたします。本校では、今年度末までに「コミュニティ・スクール」（学校運営協議

会制度）が導入できるよう、地域教育連絡協議会委員の皆様方にご協力をいただきながら、準備を

進めております。区内の全小中学校が今年度末までにコミュニティ・スクールとなります。 

「コミュニティ・スクール」とは、保護者や地域の皆様が学校運営に参画し、共に子どもたちを

育むための仕組みです。学校に設置される「学校運営協議会」と「地域学校協働本部」（現、学校支

援地域本部）を通じて、地域の皆様の知恵や力を教育活動に活かしていきます。 

この制度を導入することで、次のような未来を描いております。 

はじめに、生徒たちにとって、学校が地域に開かれた「生きた学びの場」となることです。地域

の多様な人材が「先生」となり、専門知識や経験に触れる機会が増えるでしょう。地域の伝統行事

やボランティア活動への参加を通じて、地域への愛着と誇りを育み、コミュニケーション能力や社

会性を高めることができます。教室の中だけでは得られない実体験に基づいた学びは、子どもたち

の視野を広げ、将来の地域を担う人材育成につながると信じています。 

次に、学校にとって、地域からの多様な視点を取り入れることで、より魅力的な教育活動を展開

できるようになることです。区独自教科「おおたの未来づくり」が全小学校で始まり、中学校でも

研究実践校の拡大を経て数年かけて全校実施いたします。ものづくりと地域の創生をテーマに、地

域特性を活かし、地域の活性化に貢献する探究活動に取り組んでまいります。 

地域の皆様との連携により、学校の教育力が向上し、「特色ある学校づくり」がさらに加速する

ことでしょう。 

そして何より、地域全体にとって、学校が「まちづくりの拠点」として活性化することです。地

域の方々が学校に集い、子どもたちの成長を共に喜び、世代を超えた交流が生まれることで、地域

の連帯感や活力が向上するでしょう。皆様の温かい心や豊かな経験、専門的な知識が、子どもたち

の成長を支える大きな力となることを期待しております。 

  



不登校の未然防止に向けた研究協力校の指定について 

今年度、東京都教職員研修センター教育課題研究「不登

校児童・生徒への支援に関する研究（２年次）」の研究協力

校の指定を受けました。これは、東京都教育委員会、大田

区教育委員会と連携・協働して、「不登校が生じない魅力あ

る学校の六要素」に基づいた授業改善に関する研究や「不

登校が生じない魅力ある学校の六要素」に基づいた授業改

善の実践、検証授業及びその効果検証の研究等を行うものです。６月２６日（木）には、東京都教

職員研修センター指導主事の先生をお招きし、教員で研修会を行いました。１年生の授業を中心と

した取組となりますが、授業改善は全学年に波及してまいります。ご協力の程、お願いいたします。 

 

 

ソフトテニス部 春季大田区民大会 優勝 ２名 

【ダブルス】 3位 ２名 

9位 ２名 

大田区選手権大会 ３位 ８名 

【団体】    

 

 

陸上部 東京都地域別陸上競技大会 

男子東部共通砲丸投 1位 １名 

サッカー部 大田区選手権大会 優秀選手賞 １名 

柔道  春季大田区民大会 

中学１年生（軽量の部）優勝 １名 

 

 

 

７月の予定 

２日（水） 職員会議 21日（月） 海の日 

３日（木） 専門委員会 22日（火） 夏季休業日始 

７日（月） 全校朝礼  安全指導  三者面談・補修教室始 

１１日（金） 避難訓練（集団下校）  プール教室（８）始 

17日（木） 美化日 23日（水） 職場実習（8）始 

18日（金） 終業式  職員会議 25日（金） プール教室（８）終 

 生徒意見交流会 30日（水） 三者面談・補修教室終 

    

   （ ）内は学年  


